این روش در اصل متعلق به جهان اسلام است همان گونه که «گاردت» به آن اشاره کرده است، «به طور قطع، اقتباس اعراب از مزدین یا تئولوژی مسیحیت نیست.» در واقع تفاوت بسیار کمی میان متکلمان و معتزلیان وجود داشت و این دو کلمه گاهی به صورت مترادف به کار برده می شدند. آنها متفکران را از درجات مختلف طیف مسلمانان جذب کردند. در حالیکه بعضی از آنها مانند جعفر بن البشیر (م ۲۲۶/۸۴۱) و ابوموسی المرادار (م ۲۲۶/۸۴۱) به دیندار بودن شهرت داشتند و دیگران به سستی در قواعد مذهبی، اشتها داشتند.

فلاسفه که تحت تأثیر فلسفه یونان بودند، اصولاً، عقلانی بودند و نه متفکران مذهبی. به دلیل رابطه نزدیک فلسفه و علوم در آن زمان، اکثر فلاسفه، مراجع شناخته شده عصر خود در علمی مانند ریاضیات، فیزیک، شیمی، نجوم و پزشکی بودند.

هیچ فقیه، محدث و معلم بدون محک زده شدن، باقی نماند. آزادی بیان که پیش از این ویژگی مهم جامعه اسلامی بود تقریباً ناپدید شد. آنها مخالفانشان را دستگیر و شکنجه می کردند تا نظرات غیرقابل قبول را بر آنها تحمیل کنند. «زندان ها پر از کسانی بود که «محنه» را انکار کرده بودند.» بعضی از زندانی ها مانند محمد بن نوح (م ۲۱۸/۸۳۳) نعیم ابن حامد (م ۲۲۸/۸۴۲) یوسف بن بویتی (م ۲۳۱/۸۴۵) و احمد بن خزائی (م ۲۳۱/۸۴۵) در اثر شکنجه در زندان مردند. سر احمد بن خزائی در انظار عمومی قرار داده شد در حالیکه جسد او در سامراء برای

دیدن مردم باقی ماند. حتی قضات معروفی مانند احمد ابن حنبل که به دلیل دینداری و دانششان، جایگاه بالایی در میان مردم داشتند، به کاری گماشته نمی شدند. او به دستور المعتصم شلاق زده شد تا اینکه بیهوش شد.

آنها، این مسأله را نمی توانستند تحمل کنند و بدون اینکه حبس یا شلاق زدن های خشن، آنها را بازدارد، قویاً از جایگاهشان دفاع کردند.

«محنه» و مشقت های ناشی از مقاومت علما علیه حکومت، به ناآرامی ها و نارضایتی های مداوم در میان مردم، به خصوص در بغداد منجر شد و رهبران سیاسی نامشروع متوجه شدند که محنه مورد قبول مردم نیست و هیچ تأثیری ندارد، لذا المتوکل (م ۲۴۷/۸۶۱) در سال ۲۳۴/۸۴۹ تقریباً دو سال بعد از اینکه به پادشاهی رسید، آن را خاتمه داد.

محنه به پایان رسید درحالیکه دو اثر دائمی در جامعه اسلامی باقی گذاشت، یک اثر خوب و دیگری مضر بوده است. اثر خوب، دور شدن دولت از هرگونه نقشی در تعریف اسلام بوده است. تعلیمات اساسی اسلام، بوسیله اجماع امت بر طبق قرآن و سنت، تعریف می‌شود. اثر نامطلوب، بیگانگی اکثریت علما از فلسفه و علوم بوده است. این امر باعث سوق داده شدن آنها به سوی محافظه گرایی بیشتر شده است.

### غزالی و ابن رشد

علیرغم کاربرد زور، فرآیند مباحثه عقلی موضوعات، میان عقل گرایان و محافظه گرایان ادامه یافت و عقل گرایان افراطی به تدریج شروع به عقب‌نشینی کردند. دیدگاه‌های قابل پرسش آنها نمی‌توانستند حملات عقلی مکتب جدید را که به طور عمومی به عنوان «اشعری‌گری» شناخته شده، تحمل کنند. این مکتب تلاش می‌کرد تا دفاع منطقی و عقلانی از تعلیمات و اعمال اسلامی را فراهم کند. رهبر آن، ابوالحسن اشعری (م ۳۳۲/۹۴۳) در عراق و ابو منصور ماتریدی (م ۳۳۳/۹۴۵) در آسیای مرکزی، مورد پیروی تعدادی دیگر از وفادارانمانند الباقلانی (م ۴۰۳/۱۰۰۵)، الجوینی (م ۴۷۸/۱۰۸۵) و القشیری (م ۴۶۵/۱۰۷۲) بودند. همه آنها در علوم مذهبی و نیز علم کلام و فلسفه، کاملاً شناخته شده، اما محافظه‌گرا بودند. اگر چه در درجات متفاوت، ماتریدی به طور مشخص کمتر از اشعری، محافظه‌گرا بود.

اما این غزالی بود که حملات تند و شدیدی را بر عقل گرایان افراطی وارد ساخت. در کتابش با عنوان «تهافت الفلاسفه» (ناسازگاری‌های فلاسفه) که در سال ۴۸۸/۱۰۹۵ کامل شد، او به طور منطقی ناهمخوانی اعتقادات متافیزیکی آنها و تناقض نظریات آنان را نمایاند. او در این کار موفق بود. زیرا او به فلسفه با علم کامل به محتوای آن، و با تمام قدرت و شفافیت ذهن فعالش حمله کرد. اما او به رد

همه آنچه که عقل گرایان به آنها رسیده بودند، نپرداخت.

حتی اگر حالا به نظر برسد که چنین نگرانی وجود ندارد، اما ممکن است در فضای عقلانی که غزالی با آن روبرو بوده- است، واقعی بوده است.

ابن رشد (م ۱۱۹۸/۵۹۶) آخرین تلاش بزرگ را برای نجات جنبش عقل‌گرایی از نابودی، حدود هشتاد و پنج سال بعد از حمله غزالی، انجام داد. او پاسخ زیرکانه‌ای آماده کرد که در سال ۵۷۶/۱۱۸۰ کامل شد و تحت عنوان «تهافت التهافت» منتشر شد. این دو تهافت، تهافت غزالی و ابن رشد، به روشنی ماهیت نزاع نظریات درباره عقل و وحی را که در دنیای اسلام از قرون دوم تا هفتم شایع بود و در غرب، پنج قرن بعد ظهور کرد، منعکس می‌کند.

(ص ۱۱۴) از این رو متفکرانی مانند ابن رشد، بی‌اعتبار شدند. جنبش عقل‌گرایی، قدرت تحرک خود را از دست داد و به طور قابل ملاحظه‌ای ضعیف شد. جنبش اشعری‌گری، با باقی‌نماندن هیچ‌کسی برای به‌چالش کشیدن آن، قدرت مانور پیدا کرد و تبدیل به مکتب مسلط در جهان اسلام شد و به لطف مدافعان مشهوری مانند شهرستانی (م ۱۰۸۶/۴۸۵)، فخرالدین رازی (م ۱۲۰۹/۶۰۶) الایجی (م ۱۳۵۵/۷۵۶) و جورجانی (م ۱۴۱۳/۸۱۶) تا به امروز نیز ادامه یافته است.

زمانی که ابن تیمیه (م ۱۳۲۸/۷۲۸) کتابش را تحت عنوان «کتاب منطق» نوشت، جنبش فلسفی کاملاً بی‌اعتبار شد. او تا حدی پیش‌رفت که گفت «در اسلام هیچ فلسفه‌ای وجود ندارد.» و اینکه «فلاسفه، مسلمان نیستند.» دلیل این امر تحلیل علت و معلولی آنها نیست بلکه فلسفه نظری کفرآمیز آنهاست. او با گفتن اینکه «مردم از طریق ادراکات حسی و عقل خود می‌فهمند که چیزهایی عوامل چیزهای دیگر هستند» از تحقیق برای برقراری رابطه علت و معلولی حمایت کرد و به اشعریت به دلیل انکار علت‌های فاعلی، حمله کرد. به نظر او کسانی که علل فاعلی را انکار می‌کنند، نقض‌کنندگان قرآن، سنت و اجماع پیشینیان پرهیزگار (سلف) هستند.

ابن خلدون (م ۱۴۰۶/۸۰۸) که خود یک عقل‌گرای بزرگ و حامی عقل و تحلیل علت و معلولی بود، در توصیف فلاسفه، دقت بیشتری داشت، اما حتی او در فصل «رد فلسفه» فلسفه نظری را در میان علوم بی اعتباری مانند سحر، نجوم و کیمیاگری قرار داد. دلیل منطقی او برای این کار این است که فلاسفه محدودیت‌هایشان را تصدیق نمی‌کنند و درک نمی‌کنند که جهان، بسیار بزرگ‌تر و پیچیده‌تر از آن است که با عقل و ادراکات بشری به طور کامل قابل فهم باشد.

اول، در غرب، فساد و استبداد کلیسا بود که منجر به موفقیت دعوت ولتر، «چیزهای شرم آور را شکست دهید»، شد و تکیه بر اعتقادات متافیزیکی را که کلیسا طرفدار آنان بود را لرزاند. در برابر این، اکثر، اگر نه همه، متفکران مذهبی بزرگ جهان اسلام مانند ابوحنیفه (م ۱۵۰/۷۶۷)، مالکی (م ۱۷۹/۷۹۵)، شافعی (م ۲۰۴/۸۲۰) و احمد بن حنبل (م ۲۴۱/۸۵۵) افراد پرهیزگاری بودند که از احترام و اعتماد مردم برخوردار بودند. آنها افراد ثروتمندی نبودند و در کل از پذیرش مناصب سیاسی خودداری می کردند، اگرچه به آنها توصیه می کردند که نسبت به فساد و رفتار غیراسلامی حاکمان و وابستگان آنها ساکت بمانند.

حتی حاکم نیز از این مزیت برخوردار نبود. او مانند دیگر مسلمانان بود، تمام آنچه که حاکم می توانست انجام دهد این بود که به طور منطقی و عقلانی از نظرش دفاع کند. که احتمالاً دلیل اینکه چرا، آن زمان که خلیفه هارون الرشید (م ۱۹۳/۸۰۹) همه پیروان خود را مجبور به تبعیت از کتاب «موطأ» مالک کرد، خود مالک (م ۱۷۹/۷۹۵) به وی توصیه کرد آن کار را انجام ندهد. این کار خلاف روح آزادی عقیده در اسلام بود. در طی این دوره بود که فقه اسلامی، شاهد بیشترین پیشرفت

بود. اگر معتزلیان به این سنت جهان اسلام وفادار می ماندند، ممکن بود چنین خشم و تندی را که داشتند، از خود نشان نمی دادند. بنابراین نزاع بین عقل گرایان و محافظه گرایان به تخاصمی که پیش آمد، کشیده نمی شد.

فقه، نمی توانست یک استثنا باشد و تمایل داشت که تحت تأثیر فضای عمومی راکد اقتصادی- اجتماعی و سیاسی باشد و در شرایطی که جامعه اسلامی در حال فسیل شدن و انحطاط بود، در حال فراموش شدن بود. نه تنها هیچ فضایی برای خلاقیت عقلی وجود نداشت، بلکه با هر تغییری، بدون توجه به اینکه در تناسب با شریعت بود یا نبود، مقابله می شد. ابن تیمیه و شاه ولی الله (م ۱۱۷۶/۱۷۶۲) که هر دو متفکران خلاق و نسبتاً لیبرال، بودند، همانگونه که با مکاتب انعطاف ناپذیر و فسیل شده فقهی زمان آنها مقایسه شد، به دلیل استقلالشان، دیدگاه های خاص، با مخالفت های زیادی، روبه روشدند. شاه ولی الله مخالفت های جدی را به دلیل ترجمه قرآن به فارسی تجربه کرد و همینطور پسرانش، زمانیکه که آنها، قرآن را به اردو ترجمه کردند.

مدرن بشود، ممکن است فضای بهتر و همدلانه‌تر را برای گفتگوی میان فارغ‌التحصیلان مؤسسات غربی و مذهبی ایجاد کند و بنابراین به فهم متقابل و بحث معنادار مسائل مختلف، منجر شود.

خوشبختانه، به نظر می‌رسد انعطاف‌ناپذیری علماء، به طور مداوم، با تلاش‌هایی که در طی سال‌ها بوسیله [سید] جمال‌الدین افغانی (م ۱۳۱۵/۱۸۹۷) محمد عبده (م ۱۳۲۳/۱۹۰۷) محمد اقبال (م ۱۳۵۷/۱۹۳۸) و شمار دیگری از متفکران عالم و بسیار مشهور و اصلاح‌طلبان، آغاز شد، کم شده است. علماء بیش از این در مناظرات موشکافانه مشابهی که در گذشته داشتند، درگیر نشدند. همچنین سازمان اجتهاد، به تدریج رونق یافت و تفکر آزاد درون حدود شریعت، باعث تعجب نشد و نوع مشابهی از واکنش مخالف راکه در قرن هجدهم در طی دوران زندگی شاه ولی‌الله ایجاد شده بود، ایجاد نکرد.